Frictionem vero merito laudandam esse judicamus, cum nunquam noceat, & diu sæpiusque adhibita maxime, paulatim licet, ad discutiendum conferre possit. Fieri vero potest vel manu aut digitis nudis vel panno aut linteo plus minus aspero, vel & simul adhibitis medicamentis resolventibus, quæ frictione applicantur, inter quæ salivam humanam utpote remedium, quod semper præsto est, nunquam nocivum & præterea summum & universale fere resolvens maxime commendandum esse opinamur.

Potest

Potest etiam humor contentus ex tumoribus non valde magnis evacuari, dum per stylum tenuem, qui per ostium ductus excretorii ducitur, via materia patefit, si dein tumor primum hinc illinc motus digitis comprimitur, donec materia expressa sit. Sæpe tunc sacco collapsa elasticitas amissa sensim, imprimis si remedium repetimus, vel levem simul compressionem in auxilium ducimus, redditur.

§. XIX.

II. Alterum idque multo certius remedium est *suppuratio*, per quam sacculus vel per suppurationem dissolvitur, vel a circumjacentibus partibus separatur & cum pure per suppurantis tumoris aperturam evacuat.

Suppuratio vero producitur duplici modo:

I. dum medicamentis irritantibus, imprimis emplastris sic dictis suppurantibus, diachyl. cum gum. de Galbano Crocat. &c. interjectis cataplasmatibus ex calefacientibus & adhibita simul frictione, pressione & tractione tumoris, vel inflammatio sponte jam facta fovetur ac promovetur, vel arte excitatur, donec suppuratio accedat, quæ sensim sacculum dissolvit & in pus mutat. Notandum vero est, tumorem suppuratum plane sibi esse relinquendum, donec sponte cutis superjecta per suppurationem erodatur aut disrumpat, quod caustico pronoveri potest, vel saltem abscessum factum non esse incidendum, nisi certi simus cystidem suppuratione esse exetam; hoc vero dignoscitur ex deficiente qualicunque duritie in circumferentia tumoris ejusque mollitie æquali.

2. Vel quia ante dicta methodus propter frigiditatem tu-

moris sæpius non succedit, ut plurimum fatius est, etiam ut curatio non nimis distrahatur, statim ab initio lanceola, tumorem tunicatum levi vulnuscule, vel &, si æger & circumstantiæ permittunt, ut aditus liberior pateat, majori tumoris magnitudini proportionato non tamen nimis magno Vulnere incidere, vel in iis ægris, qui instrumentorum usum plane recusant, caustico applicato tumorem aperire, contentam materiam exprimere, & ut faccus inflammetur, simulque a circumjacentibus partibus solvatur vel suppuret, ope penicilli interna facci superficies oleo vitrioli vel lapidis infernalis solutione obducitur, inflammatione excitata ut suppuratio fiat, ope lintei carpti unguentum ex digestivis cum mercurio præcipitato rubro vel alumine usto applicatur, digestioque promovetur, donec faccus solutus vel suppuratione confectus sit, ubi tunc simplici deligatione sicca vulnus sanatur.